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Přednáška o historii naší obce 
 

Dne 28.11.2009 se na žádost starosty obce 
uskutečnila v Kulturním domě přednáška 
archiváře Státního oblastního archivu 
v Zámrsku pana Mgr. Michala Štorka. Tato 
přednáška měla pracovní název „ S olší ve 
znaku, významná minulost malé obce na 
úpatí Vysočiny“ . Na tuto přednášku se 
Mgr. M. Štorek intenzivně připravoval 
několik dní. Měl na výběr udělat vysoce 
odbornou přednášku, která lidi kteří nejsou 
odborníky nemusí moc zaujmout. Rozhodl 
se však přednášku pojmout jako zábavné 
přiblížení historie lidem. Přiznal se, že byl 
při přednášce nervozní stejně, jako když 
nastupoval před státnicovou komisi. Byli 
jsme překvapeni, jak velká účast se sešla a 
zaplnila celý sál. V 17 hodin zde bylo 
přítomno 31 příznivců historie jak 
z Leštinky, tak z Předhradí a ze Skutče. 

 
Starosta obce všechny přivítal a uvedl 
přednášky Mgr. Štorka, které ho zaujaly a 
kterých se již zúčastnil, včetně důvodů 
uspořádání této akce. Při vlastní přednášce 
Mgr. Štorek seznámil přítomné s historií a 
dochovanými zprávami o „Hradišti“ nad 
Leštinkou. Plynule přešel na historii obce 

spjatou s Rychumburským panstvím. 
Seznámil všechny s rodokmeny a držiteli 
tohoto panství, včetně prvních písemných 
zmínkách o naši obci. Pro zpestření uvedl  

 
zprávy týkající se Podlažického kláštera za 
Husitských válek, událostí za vlády Marie 
Terezie, vliv církve na vyznání poddaných 
a postihování zbloudilců. Zmínil se i o 
těžbě uhlí a osudech horníků, rozvoji těžby 
žuly v nedalekých lomech a počtech 
obyvatel. Nezapomněl ani na události 
minulého století, zejména vzpomněl 
historii spjatou s osudem Ležáků a 50. let. 
Dozvěděli jsme se o zasloužilých rodácích 
z naší obce a osudu poslance Jindřicha 
Nermutě, který vlivem událostí emigroval 
a jak uplatnil svoje zkušenosti až v daleké 
Tasmánii v Austrálii. 
Program byl pro všechny jistě zajímavý a 
poučný. Přednáška splnila svůj účel a 
seznámila širokou veřejnost s historií naší 
obce. Starosta poděkoval Mgr. M. Štorkovi 
za přednášku a požádal ho o další 
spolupráci. Přítomní na závěr pana Mgr. 
Štorka odměnili potleskem. 
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Müllerova mapa Čech 

 
Geografická mapa Čech, latinsky Mapa 
geographica regni Bohemiae ... Joh.Christoph 
Muller, S.C.M. capitan.et ingen 
A.C.MDCCXX. Tak tento zkrácený latinský 
název nese ve svém záhlaví jedna z dodnes 
nejpoužívanějších a nejpřesnějších 
místopisných map, jaké kdy na území Čech 
vznikly. Její autor Jan Kryštof Müller se 
narodil 15. března 1673 v Norimberku. 
Oficiální povolení pro mapování Čech získal 
Müller 4. května 1712 v podobě císařského 
patentu, kterým se oznamovalo, „že císař 
Karel doporučuje všem a každému obyvateli a 
poddanému, osobám duchovním i světským, 
krajským hejtmanům, vrchnostem, opatům, 
prelátům, hrabatům a svobodným pánům  

svoji císařskou a královskou milost a dává jim 
nejmilostivěji na vědomí, že po způsobu 
jiných zemí se nejmilostivěji rozhodl dát 
rozvrhnout a zhotovit spolehlivou mapu svého 
dědičného Českého království.“ Samotné 
mapování bylo pak zahájeno roku 1712 v 
Bechyňském kraji. Financování takto 
nákladného projektu bylo čerpáno z výnosu 
silničních mýt. Vedle mapování jednotlivých 
krajů měl Müller za úkol mapovat a vyhotovit 
mapy pohraničních oblastí a mapu území, 
kterým měla vést vojenská pochodová silnice. 
Byla to oblast od Chebu až po slezské a 
kladské hranice, dlouhá 90 mil a široká 4 
míle. Mapování Čech bylo ukončeno v 
listopadu 1717. Mapy jednotlivých krajů byly 
předloženy krajským hejtmanům k revizi. 
Začátkem roku 1720 byla odevzdána 
čistokresba celé mapy stavovskému výboru; 
byla sestavena z map jednotlivých krajů a 
rozvržena do 25 sekcí. Müller se vydání mapy 
nedožil, zemřel během příprav mapování 
Slezska, 21. června 1721. Mapa byla 
nakreslena v měřítku 1: 132 000. K vydání 
Čech došlo v roce 1720. Při velice podrobném 
hledání zde nalezneme i Leštinku a jednu 
kuriozitu a to Rychmburk a ves Podhrady.  
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Obec Leštinka v encyklopedii PK 
  

Vydavatelství místopisného tisku PROXIMA 
Bohemia Rožnov pod Radhoštěm postupně 
připravuje sérii výpravných publikací, 
představující jednotlivé kraje a regiony České 
republiky. V současné době je připravena do 
tisku encyklopedie Pardubický kraj - města a 
obce: V této knize je zpracováno 451 města a 
obcí našeho blízkého i vzdálenějšího okolí v 
Pardubickém kraji. Její velikost je formátu A4 
a je vytištěna na křídovém papíru. Jedná o 
postupné vydání oficiálních encyklopedií 
nového správního členění naší země. V této 
knize jsou prezentovány všechny obce a 
města Pardubického kraje. Při vzniku této 
knihy probíhala úzká spolupráce se starosty 
jednotlivých obcí a měst, díky níž je možno 
předložit čtenářům publikaci svou 
komplexností a uceleností jedinečnou. Naší 
obci Leštinka je zde věnována dost velká 
pozornost. Zaslaný návrh ke korektuře před 
vydáním můžete vidět na obrázku. Knihu si 
lze objednat na: www.proximabohemia.cz  a  
tel: 725506904

 
 

Srážka vlaku s autem 
 

V úterý 10. listopadu 2009 se v 11.05 hodin 
na železniční vlečce v nedalekém 
kamenolomu Zárubka srazil nákladní vlak, 
provádějící posun nákladních vagonů, s 
nákladním automobilem Tatra. Při střetu se 
nákladní auto převrátilo na střechu. Jeden 
vagon zůstal ležet na převráceném nákladním 
automobilu. K nehodě byli prostřednictvím 
integrovaného záchranného systému přivoláni 
hasiči z Hlinska, Chrudimi. ze Skutče a ze 
stanice Pardubice, dále hasiči ze Správy 
železničních dopravních cest Kolín. 
Nejdůležitější bylo dostat se včas ke kabině 
nákladního vozidla, kde zůstal zaklíněn řidič. 
Lékař na místě však mohl konstatoval už jen 
smrt. Provoz na železniční trati byl zastaven. 
K nehodě byla povolána lokomotiva k 
odtažení vagónů, dále dva hasičské a jeden 
soukromý jeřáb. Škoda na vagónech je 
odhadnuta na 200 tisíc korun, dalších 25 tisíc 

korun si vyžádá oprava lokomotivy stojící na 
sousední koleji 
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Z obecního zastupitelstva. 
 
 Po provedené aktivaci datové schránky 
počátkem listopadu 2009 již Obec Leštinka podává 
a přijímá úřední elektronickou poštu. Účetní obce 
paní Vrchlavská a starosta obdrželi poštou svá 
přístupová hesla k datové schránce a můžou ji 
používat v plném rozsahu. 
 Požádali jsme firmu Galileo o spuštění 
„Pracoviště Czech POINT“. V současné době již 
máme všechny potřebné kódy pro přístup např. do 
katastru nemovitostí atd. Firma Galileo je však 
v současné době přetížena žádostmi a tak přislíbila 
spuštění pracoviště dálkově přes centrální ovládací 
pult. 
 Ve spolupráci s firmou Galileo jsme 
provedli vyúčtování poskytnuté dotace ve výši 
100 000 Kč na realizaci „Pracoviště Czech 
POINT“. Toto vyúčtování s fotografickým 
zdokumentováním umístění techniky a jejími 
inventarizačními štítky byly odeslány na pobočku  

Centra pro regionální rozvoj v H. Králové  
 Starosta požádal odbor životního 
prostředí v Chrudimi o povolení ořezání 
koruny lípy na zahradě obecního domu 
v Horkách. Při poryvech větru hrozí nebezpečí 
prasknutí kmene, ohrožení stavby a lidí. Žádost 
byla odsouhlasena a lípa bude ve spolupráci 
s JSDH ořezána. 
 Vzhledem k pěknému počasí bylo ještě 
před zimou rozhodnuto o opravě výtluků na 
místní komunikaci v naší obci. Zajištěním 
opravy byla pověřena firma pana Vladimíra 
Cepla. 
 Došlo k úpravě účetního počítačového 
programu ve kterém bude již zpracována 
účetní sestava za měsíc listopad.  
 Ve spolupráci s Mgr. Štorkem byla 
připravena přednáška o historii naší obce, která 
se uskutečnila v Kulturním domě  

 
Naši jubilanti 

 
V měsíci listopadu 2009 oslavily naše 
spoluobčanky významné a kulaté životní výročí. 
Jsou to paní : 

**Marie Ceplová ***            94 let 
**Miloslava Pondělíková**  82 let 
 

Srdečně jim blahopřejeme

 
Svoz nebezpečného odpadu

 
Dne 9.11.2009 proběhl v naší obci svoz 
nebezpečného odpadu. Místa pro nakládku 
byla v Horkách, před prodejnou a na návsi. 
Na několika snímcích je možno vidět, že 
tento svoz splnil svůj účel. 

 
Byla zde stará elektronika, barvy, 
pneumatiky atd. 

 

 
Je jen škoda, že stále ještě někteří občané 
vozí kolem cesty k Horkám vše co jim 
doma překáží. Pokud někoho uvidíte, 
žádáme o nahlášení potřebných údajů 
k identifikaci (SPZ vozidla atd.). Viníkovi 
budou přeúčtovány náklady spojené 
s úklidem a pokuta za znečišťování 
životního prostředí. 


